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Zápisnica  

z 2. zasadnutia OZ, konaného dňa 15. decembra 2022    

__________________________________________________________________________  

 

Miesto konania: zasadačka Kultúrneho domu Jarok  

 

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu  

  

Otvorenie:  

  

Druhé zasadnutie Obecného zastupiteľstva (OZ) otvoril starosta obce Stanislav Sťahel. Privítal 

všetkých prítomných. 

  

Prezentácia:  

  

Starosta obce skonštatoval, že poslanecký zbor je uznášaniaschopný. Prítomní boli títo poslanci 

OZ: Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. Martin Richter, PhD., 

Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. Roman Zaujec. 

Poslanci Ing. Jaroslav Kalivoda a Mgr. Miroslav Švihorík sa za neúčasť ospravedlnili z pracovných 

dôvodov. 

  

Schvaľovanie programu OZ: 

 

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Konečný inventarizačný zápis k 31.12.2021 

5. Príkaz na vykonanie inventarizácie 

6. Voľba členov komisií obecného zastupiteľstva 

7. Úprava rozpočtu obce Jarok č. 3/2022. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k úprave 

rozpočtu obce Jarok č. 3/2022 

8. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Jarok na I. polrok 2023 

9. Schválenie jednorazových peňažných príspevkov pre 70. a 75. ročných jubilantov za rok 

2022 

10. Schválenie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2023 podľa platného 

VZN č. 4/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

11. Schválenie Dodatku č. 1 k VZN č. 2/2020 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

12. Schválenie VZN č. 2/2022 o hospodárení s majetkom obce Jarok 

13. Schválenie VZN č. 3/2022 o určení príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu 

nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole, na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti 

školského klubu detí a na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Obce Jarok 
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14. Schválenie VZN č. 4/2022 o určení finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy na 

dieťa/žiaka materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

Jarok a finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na 

území obce v centrách voľného času 

15. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu programového rozpočtu obce; Programový 

rozpočet obce Jarok na roky 2023-2025 

16. Žiadosti 

17. Rôzne 

18. Diskusia 

19. Záver      

  

K návrhu programu nebola vznesená žiadna pripomienka. 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje 

program 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Jarku. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce určil za zapisovateľku Mgr. Danielu Gálovú a za overovateľov zápisnice poslancov 

Mgr. Martinu Švihoríkovú a Ing. Romana Zaujeca. 

 

3. Kontrola plnenia uznesení 

 

Starosta obce poprosil hlavnú kontrolórku (HK) Mgr. Oľgu Švihoríkovú, aby predniesla kontrolu 

plnenia uznesení. 

 

V štádiu riešenia sú k dnešnému dňu (15.12.2022) uznesenia: 

č. 54/2016 z 23.06.2016, v ktorom OZ v Jarku schvaľuje podanie žiadosti o poskytnutie 

mimoriadnej dotácie na vybudovanie kanalizácie časť Školská ulica s napojením školy na 
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Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR a Ministerstvo životného prostredia SR na 

základe vysúťaženého dodávateľa podľa prílohy. 

   

Nesplnené je uznesenie: 

č. 76/2016 z 08.09.2016, v ktorom OZ v Jarku  

a) schvaľuje podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok – zníženie energetickej náročnosti 

verejných budov,  

b) schvaľuje podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok – výstavba, rekonštrukcia 

a modernizácia rozvodov tepla,  

c) schvaľuje podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok – náhrada zastaraných spaľovacích 

zariadení vo verejných budovách za nízkoemisné a energeticky účinnejšie spaľovacie zariadenia 

(vrátane modernizácie vykurovacích systémov). 

 

Odložené je uznesenie: 

č. 76/2017 zo 16.11.2017, v ktorom OZ v Jarku odkladá Žiadosť pani Heleny Bartakovičovej, 

rodenej Míkovej a pána Ing. Jána Bartakoviča až do vysporiadania majetkovo-právnych vzťahov 

všetkých nehnuteľností žiadateľov. 

 

V riešení je uznesenie: 

č. 47/2018 z 21.06.2018, v ktorom OZ v Jarku schvaľuje čiastočne Žiadosť obyvateľov lokality 

Pod lipami a to nasledovne: 

Bod 2. Označenie lokality (ulice) – žiadosti sa v tomto bode vyhovuje 

 

V riešení a zároveň čiastočne splnené je uznesenie: 

č. 51/2019 z 27.06.2019, v ktorom OZ v Jarku odporúča starostovi obce zabezpečiť rekonštrukciu 

schodov do školskej jedálne a základnej školy a to postupne, v rámci finančných možností obce. 

 

V riešení je uznesenie: 

č. 48/2021 zo 17.09.2021, v ktorom OZ v Jarku 

a) schvaľuje zahrnutie finančných prostriedkov na rekonštrukciu sochy sv. Jána Nepomuckého do 

rozpočtu obce na rok 2022 v sume 6 980,00 EUR v zmysle odbornej štúdie a rozpočtu 

vypracovaného Mgr. et Mgr. art. Jakubom Klechom dňa 30.07.2021, 

b) zaväzuje starostu vyvíjať činnosť a uskutočniť všetky úkony potrebné pre získanie dotácie 

z programu Obnova dediny, ktorou by bolo možné predmetnú rekonštrukciu spolufinancovať. 

 

Ostatné uznesenia a úlohy sú ku dňu 15.12.2022 splnené.  

 

Hlavná kontrolórka pripraví do ďalšieho rokovania OZ návrh na zrušenie niektorých neaktuálnych 

uznesení. 
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Návrh uznesenia znel: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

4. Konečný inventarizačný zápis k 31.12.2021 

 

Starosta obce poprosil pána Richtera: „Konečný inventarizačný zápis robíme každý rok 

k predchádzajúcemu roku, najneskôr do konca kalendárneho roka nadchádzajúceho, t. j. do 

31.12.2022. Konečný inventarizačný zápis som zostavil na základe porovnávania výstupov z 

majetku, z účtovníctva a s hlavnou knihou. Na základe inventarizácie som nezistil žiadny rozdiel. 

V inventarizačnej komisii je ešte pani Ing. Andrea Zátková, ktorá prekontrolovala a svojím 

podpisom ho potvrdila.“ 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia:   

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

Konečný inventarizačný zápis k 31.12.2021. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    
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Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

5. Príkaz na vykonanie inventarizácie 

 

Starosta obce poprosil predsedu návrhovej komisie, aby prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

a) volí 

predsedu ústrednej inventarizačnej komisie: Peter Mesároš 

členov ústrednej inventarizačnej komisie: Ing. Martin Richter, PhD., RNDr. Gabriel Minárik, PhD., 

Mgr. Oľga Švihoríková 

 

b) volí 

predsedu dielčej  inventarizačnej komisie pre obecný majetok: Peter Mesároš 

členov dielčej inventarizačnej komisie pre obecný majetok: Ing. Jaroslav Kalivoda, Ing. Jaroslav 

Bako, Michal Štefanka a Mgr. Oľga Švihoríková 

 

c) volí 

predsedu dielčej inventarizačnej komisie pre sklad CO: Ing. Andrea Zátková  

členov dielčej inventarizačnej komisie pre sklad CO: Helena Horváthová a Emília Hozáková 

 

d) volí 

predsedu dielčej inventarizačnej komisie pre obecnú knižnicu: Ing. Andrea Zátková 

členov dielčej inventarizačnej komisie pre obecnú knižnicu: Helena Horváthová a Emília 

Hozáková 

 

e) volí 

predsedu likvidačnej komisie: Ing. Martin Richter, PhD. 

členov likvidačnej komisie: Mgr. Miroslav Švihorík a Patrik Zabák 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  
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Uznesenie bolo schválené. 

 

6. Voľba členov komisií obecného zastupiteľstva 

 

Starosta obce poprosil predsedu návrhovej komisie, aby prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

 

a) volí 

členov komisie na ochranu verejného záujmu Ing. Martina Richtera, PhD., Ing. Mareka 

Dzurillu;  

 

b) volí 

členov športovej komisie Ing. Jaroslava Baka a Andreja Maťa; 

 

c) volí 

členov stavebnej komisie Jozefa Pastiera, Mgr. Martinu Kucharovú, Mgr. Danielu Gálovú; 

 

d) volí 

členov kultúrnej komisie Ing. Mareka Dzurillu, Mgr. Veroniku Horváthovú; Mgr. Martinu 

Švihoríkovú, Jozefa Kalivodu 

 

e) volí 

členov inventarizačnej komisie Ing. Martina Richtera, PhD., RNDr. Gabriela Minárika, PhD., 

Mgr. Oľgu Švihoríkovú; 

 

f) volí 

členov komisie krízového manažmentu a CO Ing. Jaroslava Kalivodu a Juraja Lámoša; 

 

g) volí  

členov sociálnej komisie Mgr. Ľubicu Zaujecovú a Gabrielu Ďurfinovú. 
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Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

7. Úprava rozpočtu obce Jarok č. 3/2022. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k úprave 

rozpočtu obce Jarok č. 3/2022 

 

Starosta obce poprosil pána Richtera: „Najvýznamnejšia položka je výnos dane z príjmov. Minulý 

rok sme nechali v rozpočte 692 tisíc. Očakávam, že ku koncu roka bude skutočné plnenie dane 

z príjmov 822 tisíc. Ďalšou významnejšou položkou na strane výdavkov je výmena vodomerov vo 

výške takmer 3 tisíc eur a údržba školy 3 tisíc eur.“  Starosta obce doplnil informáciu k položke 

údržba školy: „Rozhodli sme sa odstaviť hlavnú kotolňu od budovy telocvične a školskej jedálne. 

Energetická kríza nás donútila k tomu, že sme to urobili, lebo vykurujeme asi 25 metrov zeme. Je 

tam starý tunel, kde sú staré rozvody v chráničkách a majú okolo 40 rokov. Tento týždeň sme kúpili 

dva kotly. Na starú kotolňu dáme vypracovať nový projekt a budeme to riešiť z havarijných fondov 

ministerstva školstva. Zároveň musím povedať, že sme už tretíkrát dali žiadosť o dotáciu na 

telocvičňu, ale naša žiadosť zostala v zásobníku. Keďže sa jedná o havarijný stav, rozhodli sme to 

to riešiť za vlastné prostriedky. Škola zafinancovala z prenesených kompetencií radiátory do 

telocvične a obec kotly a prácu. O všetkom vás budem informovať.“ 

Starosta ešte poprosil hlavnú kontrolórku obce, aby predniesla svoje stanovisko. Hlavná 

kontrolórka: „Konštatujem, že predložená úprava rozpočtu je v súlade s § 14 ods. 2 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a odporúčam týmto obecnému zastupiteľstvu 

úpravu rozpočtu obce Jarok za rok 2022 schváliť.“ 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia:  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

 

a) schvaľuje 

úpravu rozpočtu obce Jarok č. 3/2022 

 

b) berie na vedomie  

stanovisko hlavnej kontrolórky obce k úprave rozpočtu obce Jarok č. 3/2022. 
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Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

8. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Jarok na I. polrok 2023 

 

Starosta obce poprosil hlavnú kontrolórku obce pani Mgr. Oľgu Švihoríkovú, ktorá predniesla plán 

kontrolnej činnosti za I. polrok 2023. Plán bol zverejnený na úradnej tabuli obce 15 dní pred 

rokovaním OZ. Ani jeden poslanec nemal k nemu pripomienky, či výhrady. Tvorí prílohu 

zápisnice. 

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

prerokovalo a berie na vedomie 

Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Jarok na I. polrok 2023. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 
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9. Schválenie jednorazových peňažných príspevkov pre 70. a 75. ročných jubilantov za rok 

2022 

 

Starosta obce informoval prítomných poslancov, že pred pandémiou bolo dobrým zvykom uctiť si 

seniorov, ktorí v príslušnom roku dovŕšili jubileum 70. a 75. rokov a zorganizovať pre nich 

posedenie spojené s občerstvením, krátkym programom, v ktorom vystupovali deti z materskej 

školy a s odovzdaním drobného upomienkového predmetu. V roku 2020 a v roku 2021 sa schválilo 

uznesenie, na základe ktorého každý jubilant dostal, ako kompenzáciu za toto stretnutie vzhľadom 

na ochorenie COVID-19, 20 eur. Keďže ani tento rok sa nepodarilo toto stretnutie zorganizovať, 

starosta obce navrhol schváliť každému jubilantovi, ktorý tento rok oslávil 70. a 75. narodeniny, 

jednorazový finančný príspevok, a to v rovnakej sume 20 eur. Starosta zároveň oboznámil 

prítomných s počtom jubilantov na tento rok, a to 70. ročných jubilantov je 18 a 75. ročných 

jubilantov je 20. Nikto z prítomným poslancov nemal iný návrh, a tak starosta obce poprosil 

predsedu návrhovej komisie, aby prečítal uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje 

jednorazové peňažné príspevky pre 70. a 75. ročných jubilantov s trvalým pobytom v obci Jarok 

za rok 2022 vo výške 20 eur na osobu. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

10. Schválenie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2023 podľa platného 

VZN č. 4/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

 

Starosta obce: „Tu sa jedná o naše spolky, a to Poľovnícka spoločnosť Jarok, ktorá si požiadala 

o dotáciu vo výške 3 000 eur. Na pracovnej porade poslancov bol návrh schváliť tomuto spolku 

sumu 1 500 eur. Folklórna skupina Jaročan si požiadala o dotáciu vo výške 2000 eur. Navrhujem 

schváliť im túto sumu. Pokiaľ sa nebudú konať folklórne akcie, spolok dotáciu vráti. Vinári žiadajú 

dotáciu vo výške 3 000 eur. Nerobili žiadnu brigádu, majú schátraný Sitárov dom, niekto 

z poslancov na pracovnej porade navrhol sumu 300 eur.“ Poslanec Zabák: „Majú ohlásenú nejakú 

akciu?“ 
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Starosta obce: „Majú ohlásenú jednu akciu, a to odbornú a verejnú degustáciu.“ 

Poslanec Zaujec: „Bolo by dobré ich upozorniť, aby urobili nejakú brigádu alebo dobrovoľnú 

činnosť.“ 

Hlavná kontrolórka: „Oni nemajú právnu subjektivitu.“ 

Poslanec Richter: „Nechajme to v intenciách, ako sme sa dohodli na pracovnom stretnutí. Nemajú 

právnu subjektivitu. Finančné prostriedky sa im len vyčleňujú v rozpočte. Kedykoľvek môžeme 

túto sumu v rozpočte upraviť.“ 

Starosta obce: „Ďalšia žiadosť je od Íreckých seniorov, ktorí dostali po minulé roky 1 000 eur. Hoci 

požiadali o dotáciu vo výške 1 500 eur, navrhujem schváliť im sumu 1 000 eur. FC 31 Jarok má 

podanú žiadosť o dotáciu vo výške 9 000 eur, ktorá im bola po minulé roky schválená. Poslanecký 

návrh je vo výške 8 000 eur, aj kvôli vysokým cenám za energie. Máme tu ešte Jednotu dôchodcov 

Slovenska, základnú organizáciu Jarok, ktorí žiadajú 2 000 eur. Poslanecký návrh je zostať na sume 

1 500 eur. Posledným spolkom je Miestny spolok Slovenského červeného kríža Jarok, ktorému sa 

v rozpočte vyčleňujú finančné prostriedky. Navrhujem vyčleniť sumu 350 eur. Trikrát do roka 

organizujú odbery krvi tzv. Jarockú kvapku krvi, v rámci ktorej zaplatíme obedy pre personál.“ 

Nikto z poslancov nemal iný návrh, a tak predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku na základe podaných žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce 

Jarok 

a) schvaľuje 

Folklórnej skupine Jaročan dotáciu v celkovej sume 2.000 eur, 

 

b) schvaľuje 

 

Jednote dôchodcov Slovenska – základnej organizácii Jarok dotáciu v celkovej sume 1 500,00 eur, 

 

c) schvaľuje 

 

Poľovníckej spoločnosti Jarok dotáciu v celkovej sume 1 500,00 eur, 

 

d) schvaľuje 

 

Futbalovému klubu FC 31 Jarok dotáciu v celkovej sume 8 000,00 eur, 

 

e) schvaľuje 

 

vyčlenenie finančných prostriedkov z rozpočtu obce pre Folklórnu skupinu Íreckí seniori 

v celkovej sume 1 000 eur, 
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f) schvaľuje 

 

vyčlenenie finančných prostriedkov z rozpočtu obce pre Vinohradnícky spolok Stará hora Jarok 

v celkovej výške 300 eur. 

 

g) schvaľuje 

 

vyčlenenie finančných prostriedkov z rozpočtu obce pre Miestny spolok Slovenského červeného 

kríža Jarok v celkovej výške 350 eur. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

11. Schválenie Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Jarok č. 2/2020 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli obce Jarok 15 dní pred rokovaním OZ. Starosta 

obce oboznámil prítomných so zmenami oproti predchádzajúcemu VZN. Mení sa: 

- poplatok za komunálny odpad z 33 eur na 37 eur 

- sadzba dane z pozemkov pre druh pozemku záhrady z 0,53 % na 0,70 %; druh pozemku zastavané 

plochy a nádvoria, ostatné plochy z 0,53% na 0,70 %; ďalej sadzba dane za psa z 3,50 eur na 5 eur. 

Poslanec Richter: „Ja by som k tomu povedal, prečo sme pristúpili k zvýšeniu týchto sadzieb. 

Budúci rok budú zo štátu krátené podielové dane. Samotní štátni predstavitelia upozorňovali 

samosprávy, aby tento výpadok kompenzovali zvýšením miestnych daní a poplatkov. Obec Jarok 

dlhodobo, viac ako 5 rokov spätne, má najnižšie dane spomedzi okolitých obcí, tak sme museli 

k tomu pristúpiť. Zmena sa bude týkať v podstate len obytných budov a záhrad. Poľnohospodárska 

pôda a poľnohospodárske budovy boli vyňaté z tohto zvýšenia.“ Poslanci k návrhu tohto dodatku 

nemali pripomienku na zmenu, a tak predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia.  

 

 

 

 



 

12 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Jarok č. 2/2020 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

12. Schválenie VZN č. 2/2022 o hospodárení s majetkom obce Jarok 

 

Právnička obce pani Kucharová sa vyjadrila k sadzobníku, ktorý tvorí prílohu tohto VZN. Túto 

prílohu, na základe poznámky vznesenej na pracovnom stretnutí poslancov, terminologicky 

upravujeme na Sadzobník úhrad a poplatkov, lebo niektoré položky sa týkajú poplatkov, napríklad 

cintorínsky poplatok a poplatok za hrobové miesta a ostatné plnenia sú úhrady. Čo sa týka vodného 

a stočného, aj v zmysle aktuálne platných zmlúv, ktoré majú obyvatelia uzatvorené s obcou, a ktoré 

sú naviazané na obchodné podmienky, je tam úhrada viazaná na regulované ceny z rozhodnutí 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO), čiže automaticky je v obchodných podmienkach 

odkaz na rozhodnutie ÚRS-a, preto tieto poplatky už nemusia byť riešené a uvádzané 

v samostatnom VZN, pretože pokiaľ zverejníme informáciu, že aké sú regulované ceny z ÚRS-a, 

tak automaticky je vyúčtovanie platné v týchto cenách. Občania budú informovaní o cene vody na 

základe rozhodnutia z ÚRS-a. Táto záležitosť sa týka tak cien vodného ako aj stočného.  

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Jarok č. 2/2022 o hospodárení s majetkom obce Jarok. 

 

 

 

 

 

https://www.jarok.sk/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah455_3.pdf&original=Dodatok%20%C4%8D.%202%20k%20VZN%20%C4%8D.%207_2021%20VZN%20o%20v%C3%BD%C5%A1ke%20pr%C3%ADspevku%20za%20pobyt%20v%20M%C5%A0%2C%C5%A0KD%2C%20%C5%A0J%20n%C3%A1vrh.pdf
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Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

13. Schválenie VZN č. 3/2022 o určení príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu 

nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole, na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti 

školského klubu detí a na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Obce Jarok 

 

Oproti pôvodnému VZN a jeho dodatkom bola navrhnutá zmena nasledovných úhrad: výška 

mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje: 

za dieťa navštevujúce materskú školu, ktoré je vo veku od 2 do 3 rokov zo sumy 50 eur za mesiac 

na sumu 80,00 eur za mesiac a za dieťa navštevujúce materskú školu, ktoré je vo veku od 3 rokov 

zo sumy 15,00 eur za mesiac na sumu 20,00 eur za mesiac. Ďalšia zmena sa týka výšky mesačného 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu, ktorá bola navrhnutá na sumu 

12,00 eur mesačne zo sumy 7,00 eur mesačne. Poslednou zmenou, ktorá bola navrhnutá, je výška 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni. Dochádza k zmene nákladov na nákup 

potravín na jedno jedlo tzv. 3. finančné pásmo a zároveň sa navrhujú zvýšiť réžijné náklady z 3,00 

eur na 7,00 eur za mesiac na dieťa/žiaka.  

Poslanci zahlasovali za tieto navrhnuté zmeny.  

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Jarok č. 3/2022 o určení príspevku zákonného zástupcu 

na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole, na čiastočnú úhradu nákladov 

na činnosti školského klubu detí a na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Jarok. 

 

 

 

 

 

https://www.jarok.sk/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah455_3.pdf&original=Dodatok%20%C4%8D.%202%20k%20VZN%20%C4%8D.%207_2021%20VZN%20o%20v%C3%BD%C5%A1ke%20pr%C3%ADspevku%20za%20pobyt%20v%20M%C5%A0%2C%C5%A0KD%2C%20%C5%A0J%20n%C3%A1vrh.pdf
https://www.jarok.sk/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah455_3.pdf&original=Dodatok%20%C4%8D.%202%20k%20VZN%20%C4%8D.%207_2021%20VZN%20o%20v%C3%BD%C5%A1ke%20pr%C3%ADspevku%20za%20pobyt%20v%20M%C5%A0%2C%C5%A0KD%2C%20%C5%A0J%20n%C3%A1vrh.pdf
https://www.jarok.sk/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah455_3.pdf&original=Dodatok%20%C4%8D.%202%20k%20VZN%20%C4%8D.%207_2021%20VZN%20o%20v%C3%BD%C5%A1ke%20pr%C3%ADspevku%20za%20pobyt%20v%20M%C5%A0%2C%C5%A0KD%2C%20%C5%A0J%20n%C3%A1vrh.pdf
https://www.jarok.sk/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah455_3.pdf&original=Dodatok%20%C4%8D.%202%20k%20VZN%20%C4%8D.%207_2021%20VZN%20o%20v%C3%BD%C5%A1ke%20pr%C3%ADspevku%20za%20pobyt%20v%20M%C5%A0%2C%C5%A0KD%2C%20%C5%A0J%20n%C3%A1vrh.pdf
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Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

14. Schválenie VZN č.  4/2022 o určení finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy na 

dieťa/žiaka materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jarok 

a finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce 

v centrách voľného času 

 

Starosta obce poprosil hlavnú kontrolórku obce: „Toto VZN kopíruje to, čo sa schváli v rozpočte 

v rámci originálnych kompetencií. To znamená z financií obce financujeme prevádzku materskej 

školy, školského klubu detí a školskej jedálne a tiež, ak si niekto podá dotáciu na centrum voľného 

času, aj tam sa určuje nejaká sadzba. Vždy sa to schvaľuje na jeden rok a suma originálnych 

kompetencií sa delí na materskú školu a prepočítava sa na jedno dieťa, čo činí sumu 2.210,96 eur, 

v sumáre je to čiastka 150.345,00 eur na celý rok. Čo sa týka školského klubu detí suma na žiaka 

je vo výške 697,68 eur a maximálne záväzné finančné prostriedky na celý rok sú vo výške 

52.326,00 eur. Zariadenie školského stravovania je na jedného stravníka vo výške 504,70 eur 

a maximálne finančné prostriedky na rok 2023 sú vo výške 86.809,00 eur. Čo sa týka finančných 

prostriedkov na centrum voľného času, tam zostáva suma 63,00 eur na dieťa/žiaka, pokiaľ by prišla 

nejaká žiadosť, sme povinný uhradiť túto výšku.“ 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Jarok č. 4/2022 o určení finančných prostriedkov na 

prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Jarok a finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom 

na území obce v centrách voľného času. 

 

 

 

 

https://www.jarok.sk/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah455_3.pdf&original=Dodatok%20%C4%8D.%202%20k%20VZN%20%C4%8D.%207_2021%20VZN%20o%20v%C3%BD%C5%A1ke%20pr%C3%ADspevku%20za%20pobyt%20v%20M%C5%A0%2C%C5%A0KD%2C%20%C5%A0J%20n%C3%A1vrh.pdf
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Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

15. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu programového rozpočtu obce; 

Programový rozpočet obce Jarok na roky 2023-2025 

 

Návrh rozpočtu bol zverejnený na úradnej tabuli obce 15 dní pred rokovaním OZ. K rozpočtu mal 

otázku zástupca starostu pán Mesároš. Zaujímala ho položka OCÚ Špeciálne služby. Chcel vedieť, 

čo táto položka obsahuje. Poslanec Richter vysvetlil, že v tejto položke sú zahrnuté právne služby, 

účtovnícke služby, mzdy a personalistika a služby spojené s verejným obstarávaním. Výška 

položky bola navrhnutá odhadom. Poslanec Dzurilla mal dotaz k položke Kultúra – Reštaurovanie 

pamiatok vo výške 8 000,00 eur, ktorá súvisí s rekonštrukciou sochy sv. Vendelína. Na pracovnom 

stretnutí sa vyjadril, že nesúhlasí, aby sa tieto práce v roku 2023 uskutočnili a tieto finančné 

prostriedky boli presunuté do položky, týkajúcej sa vybudovania kanalizácie na Školskej ulici. 

Starosta obce povedal, že na sochu sv. Vendelína máme od reštaurátora pána Klecha návrh na jej 

reštaurovanie a súvisiaci rozpočet reštaurátorských prác v hodnote 6 880,00 eur. Starosta obce 

odporúča sochu v nasledujúcom roku zreštaurovať, je to aktivita, ktorá je obsiahnutá aj vo 

volebnom programe, je to tretia zo štyroch sôch, ktoré v obci máme. Navrhuje systematicky 

vynakladať finančné prostriedky na viacero aktivít. Poslanec Richter vysvetlil, že na kanalizáciu 

na Školskej ulici je v rozpočte vyčlenených 65 000,00 eur a zároveň rozpočet počíta aj s rezervou 

vo výške 30 693,00 eur, ktorá nie je v rozpočte nikde zaradená pre prípad, že by sme potrebovali 

niečo dofinancovať, napríklad spomínajú kanalizáciu. Starosta sa opýtal poslanca Dzurillu, či je za 

to, aby sa socha sv. Vendelína v budúcom roku nereštaurovala. Poslanec Dzurila povedal, že si 

myslí, že nás čaká taký rok, o ktorom nikto nevie, aký bude, sľub vo volebnom programe je na 

štyri roky a za neho nemá opodstatnenie, aby sa socha na budúci rok urobila.  Poslanec Zabák, 

Zaujec a Mesároš sa vyjadrili, že by sa socha mala budúci rok zreštaurovať a zároveň upraviť 

celkové okolie miesta jej osadenia. K návrhu rozpočtu ďalej nebola vznesená iná pripomienka, 

a tak starosta obce poprosil hlavnú kontrolórku obce o stanovisko k návrhu rozpočtu.  

Hlavná kontrolórka obce pri spracovaní stanoviska vychádzala z hľadiska zákonnosti, ako aj 

z hľadiska metodickej správnosti a odbornosti jeho zostavenia a predloženia na schválenie 

obecnému zastupiteľstvu. Skúmala súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a tiež 

dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce Jarok, nakoľko návrh rozpočtu má byť 
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zverejnený na úradnej tabuli obce a internetovej stránke obce t. j. v zákonom stanovenej lehote 

(najmenej 15 dní pred rokovaním). Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z. z. Hlavnej kontrolórke však v návrhu rozpočtu absentujú 

názvy konkrétnych programov a tiež skutočnosť v roku 2020, skutočnosť v roku 2021, schválený 

rozpočet 2022, očakávaná skutočnosť 2022. Tieto je potrebné do rozpočtu uviesť a schválený 

ho v tejto podobe zverejniť.  

Na záver hlavná kontrolórka skonštatovala, že návrh rozpočtu je po formálnej stránke zostavený 

v súlade s príslušnými právnymi normami, a preto odporučila OZ predložený programový návrh 

rozpočtu obce Jarok na rok 2023 schváliť a rozpočty na roky 2024 - 2025 zobrať na vedomie. 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

 

a) berie na vedomie 

stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu programového rozpočtu obce, 

 

b) schvaľuje 

programový rozpočet obce Jarok na rok 2023, 

 

c) berie na vedomie 

programové rozpočty obce Jarok na roky 2024 – 2025. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  5 poslancov Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. Martin Richter, PhD., 

Patrik Zabák, Ing. Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  2 poslanci  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Martina Švihoríková 

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

16. Žiadosti 

 

16.1  Advokátska kancelária MCGA legal, s.r.o. – Žiadosť o odkúpenie časti pozemku  

 

Žiadateľ Richard Sklenár v zastúpení advokátska kancelária MCGA legal, s.r.o., Partizánska 2, 

Bratislava dňa 24. novembra 2022 doručil na Obecný úrad Jarok žiadosť o odkúpenie časti 

obecného pozemku. Žiadateľ je spoluvlastníkom pozemku parc. reg. „C“ č. 442/2 o výmere 329 
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m2, druh pozemku záhrada, kat. územie Jarok. Tento pozemok v súčasnosti nie je možné účelne 

využívať z dôvodu jeho neprípustnosti. Je obklopený pozemkami vo vlastníctve tretích osôb, 

a keďže má žiadateľ záujem svoj pozemok v budúcnosti účelne využívať, žiada o odkúpenie časti 

parcely reg. „E“ č. 471/1 podľa zakreslenia tvoriaceho prílohu žiadosti. Časť parcely podľa 

zakreslenia užívali starí rodičia žiadateľa, následne jeho rodičia a od roku 1991 žiadateľ ako 

záhradu v presvedčení, že je v jeho vlastníctve. O užívaní časti  parcely č. 471/1 svedčí aj osadenie 

plota a výsadba stromov, nachádzajúcich sa na časti pozemku vo vlastníctve obce. 

Starosta obce navrhol žiadosť postúpiť stavebnej komisii, ktorá žiadosť posúdi, prerokuje 

a obecnému zastupiteľstvu predloží analýzu skutkového stavu a odporúčacie stanovisko. 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odkladá 

žiadosť Richarda Sklenára v zastúpení advokátskej kancelárie MCGA legal, s.r.o., Partizánska 2, 

Bratislava o odkúpenie časti pozemku parcely registra „E“ č. 471/1, druh pozemku zastavaná 

plocha a nádvorie, kat. územie Jarok. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

16.2 Ing. Matúš Gála – Žiadosť 

 

Dňa 7. 12. 2022 doručil na Obecný úrad Jarok žiadosť pán Ing. Matúš Gála. Žiada o odkúpenie 

časti obecnej parcely reg. „C“ č. 986/8 o výmere 195 m2, ktorá susedí s jeho pozemkom parc. reg. 

„C“ č. 1007. Súčasťou žiadosti je geometrický plán č. 1865/2018. V minulosti žiadal o odkúpenie 

parcely č. 986/8 pán Ing. Ján Bartakovič, ktorý si po dohode so žiadateľom aktuálne nerobí nárok 

na túto časť o výmere 195 m2, keďže ju v minulosti ani v súčasnosti neobhospodaroval. Žiadateľ 

chce touto časťou parcely rozšíriť svoj vlastný stavebný pozemok parcela reg. „C“ č. 1007 a č. 

1008/22 a postaviť garáž. 

Starosta obce navrhol aj túto žiadosť postúpiť stavebnej komisii na prerokovanie. 
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Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odkladá 

žiadosť Ing. Matúša Gálu, bytom Jarok, Záhumenice 947/117A, o odkúpenie časti obecného 

pozemku parcely registra „C“ č. 986/8, o výmere 195 m2, druh pozemku záhrada, kat. územie 

Jarok. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní  7 poslancov  Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Za  7 poslancov Ing. Marek Dzurilla, Mgr. Veronika Horváthová, Peter Mesároš, Ing. 

Martin Richter, PhD., Mgr. Martina Švihoríková, Patrik Zabák, Ing. 

Roman Zaujec 

Zdržal sa  0 
 

Proti  0    

Nehlasoval 0  

Uznesenie bolo schválené. 

 

18. Diskusia 

 

Na 2. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Jarku nebol vznesený žiadny diskusný príspevok. 

 

19. Záver 

 

V závere predseda návrhovej komisie skonštatoval, že uznesenia boli prijaté v súlade so zákonom. 

Starosta obce poprial prítomným príjemné prežitie vianočných sviatkov, poďakoval poslancom, 

hlavnej kontrolórke a zamestnancom obecného úradu za spoluprácu a rokovanie ukončil. 

 

Zapísala: Mgr. Daniela Gálová 

 

 

 

 

 

Stanislav Sťahel v. r. 

starosta obce 

 

 

 

 

        Mgr. Martina Švihoríková v. r.                                     Ing. Roman Zaujec v. r. 

             overovateľ zápisnice               overovateľ zápisnice 



 
 
 
 
 
 
 
 

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra  
obce Jarok na I. polrok 2023 

 
(návrh) 
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A.Dôvodová správa: 

Hlavný kontrolór obce Jarok  vykonáva kontrolnú činnosť nezávisle a nestranne v súlade so základnými pravidlami kontrolnej 
činnosti. 
V súlade s § 18 f ods. 1 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n .p. hlavný kontrolór obce predkladá 
obecnému zastupiteľstvu návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2023 
Návrh bol v zákonnej lehote – t. j. 15 dní pred prerokovaním v OZ zverejnený na web sídle obce Jarok  a na úradnej tabuli obce Jarok 

 
 

B. Rozsah kontrolnej činnosti 
1) Kontrolnou činnosťou v podmienkach obce sa rozumie kontrola: 

a) zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, 
ktorý obec užíva podľa osobitných predpisov,  

b) príjmov, výdavkov a finančných operácií obce,  
c) vybavovania sťažností a petícií, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov vrátane nariadení obce,  
d) plnenia uznesení obecného zastupiteľstva,  
e) dodržiavania interných predpisov obce a  
f) plnenia ďalších úloh ustanovených osobitnými predpismi.  

 
2) Kontrolnej činnosti podľa tohto zákona podlieha 
a) obecný úrad, 
b) rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené obcou, 
c) právnické osoby, v ktorých má obec majetkovú účasť, a iné osoby, ktoré nakladajú s majetkom obce alebo ktorým bol majetok obce prenechaný 
na užívanie, a to v rozsahu dotýkajúcom sa tohto majetku, 
d) osoby, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové dotácie alebo návratné finančné výpomoci, či nenávratné finančné výpomoci podľa 
osobitného predpisu v rozsahu nakladania s týmito prostriedkami. 
 
3) Kontrolná činnosť podľa odseku 1 sa nevzťahuje na konanie, v ktorom o právach, právom chránených záujmoch alebo o povinnostiach 
právnických osôb alebo fyzických osôb rozhoduje obec v správnom konaní podľa § 27. 
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Pravidlá kontrolnej činnosti 

Hlavný kontrolór pri výkone kontrolnej činnosti postupuje podľa pravidiel, ktoré ustanovuje zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole 
a  audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Ďalšie podrobnosti o pravidlách kontrolnej činnosti môže ustanoviť obec uznesením. 
 

C. Úlohy hlavného kontrolóra 
- Hlavný kontrolór 

- - Hlavný kontrolór 
- a) vykonáva kontrolu v rozsahu ustanovení § 18d zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
- b) predkladá obecnému zastupiteľstvu raz za šesť mesiacov návrh plánu kontrolnej činnosti, ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred 

prerokovaním v zastupiteľstve zverejnený spôsobom v obci obvyklým, 
- c) vypracúva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu obce a k návrhu záverečného účtu obce pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve, 
- d) predkladá správu o výsledkoch kontroly priamo obecnému zastupiteľstvu na jeho najbližšom zasadnutí, 
- e) predkladá obecnému zastupiteľstvu najmenej raz ročne správu o kontrolnej činnosti, a to do 60 dní po uplynutí kalendárneho roku, 
- f) spolupracuje so štátnymi orgánmi vo veciach kontroly hospodárenia s prostriedkami pridelenými obci zo štátneho rozpočtu alebo zo 

štrukturálnych fondov Európskej únie, 
- g) vybavuje sťažnosti, ak tak ustanovuje štatút obce 
- h) je povinný vykonať kontrolu, ak ho o to požiada obecné zastupiteľstvo, alebo starosta, ak vec neznesie odklad 
- i) plní ďalšie úlohy ustanovené osobitným zákonom. 

 
-  Hlavný kontrolór sa zúčastňuje na zasadnutiach obecného zastupiteľstva a obecnej rady s hlasom poradným; môže sa zúčastňovať aj na 

zasadnutiach komisií zriadených obecným zastupiteľstvom. 
 

-  Hlavný kontrolór je oprávnený nahliadať do dokladov, ako aj do iných dokumentov v rozsahu kontrolnej činnosti podľa § 18d zákona č. 
369/1990 Zb. 

 
-  Hlavný kontrolór je povinný na požiadanie bezodkladne sprístupniť výsledky kontrol poslancom alebo starostovi. 
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D. Harmonogram kontrolnej činnosti 
 

P. č. Úloha Termín Kontrolovaný 
subjekt 

Oblasť kontroly Vyhodnotenie/ 
Poznámka 

 
 

1. Kontrola plnenia prijatých uznesení OZ Priebežne Obec 

 Jarok 

Všeobecná Správa z kontroly 
plnenia uznesení 
predložená OZ na 
každom riadnom 
zasadnutí. 

2. Vypracovanie a predloženie správy o kontrolnej činnosti za rok 2022 Január  2023 - Administratívna Správa 
z kontrolnej 
činnosti za rok 
2021 

3. Kontrola vybavovania petícií za rok 2022 

 

Február 2023 Obec 

 Jarok 

Administratívna Správa z kontroly/ 
návrh správy z 
kontroly 

5. Povinnosť sledovať stav a vývoj dlhu obce v zmysle § 17 ods.15 zákona  č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy k 31.12.2022 

Marec 2023 Obec 

 Jarok 

Finančná Správa z kontroly/ 
návrh správy z 
kontroly 

6. Kontrola použitia poskytnutých transferov organizáciám v obci za rok 2022  Apríl 2023 FS Jaročan 

 

Finančná Správa z kontroly/ 
návrh správy z 
kontroly 

7. Kontrola použitia poskytnutých transferov organizáciám v obci za rok 2022 Máj 2023 FC31Jarok 

 

Finančná Správa z kontroly/ 
návrh správy z 
kontroly 
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8. Vypracovanie odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu obce Jarok za rok 
2022 

Jún 2023 Obec 

Jarok 

Finančná, 
administratívna 

Odborné 
stanovisko HK 
k záverečnému 
účtu 

9. Kontrola použitia poskytnutých transferov organizáciám v obci za rok 2022 Jún 2023 PS Jarok Finančná Správa z kontroly/ 
návrh správy z 
kontroly 

10. Kontrola použitia poskytnutých transferov organizáciám v obci za rok 2022 Jún 2023 JDS ZO Jarok  

           Finančná 

Správa z kontroly/ 
návrh správy z 
kontroly 

19. Preverenie podnetov v súlade s § 10 zákona č. 54/2019 Z.z. o ochrane 
oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov 

Priebežne Obec Jarok, 
ZŠsMŠ Jarok 

Administratívna HK je 
zodpovednou 
osobou,,viď IS č. 
1/2019 

20. Vypracovanie návrhu  plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2023  
Jún 2023 

- - Plán kontrolnej 
činnosti HK Jarok   
na II. polrok 2022 

22. Spoluúčasť pri riešení aktuálnych problémov týkajúcich sa obce, metodická pomoc 
pracovníkom OcÚ, miestnym organizáciám. 

Priebežne Obec Jarok , 
rozpočtové 
organizácie 

Všeobecná - 

23. Ostatné kontroly vykonávané z vlastného podnetu na základe poznatkov, o ktorých 
sa hlavný kontrolór dozvedel pri výkone svojej činnosti, prípadne kontroly na 
základe uznesenia OZ a požiadavky starostu obce. 

Priebežne, 
podľa 

uznesenia OZ 

- - Správa z kontroly/ 
návrh správy 
z kontroly 

 

24. Vzdelávanie, odborná príprava, účasť na seminároch a školeniach Priebežne - - - 
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Dodržanie časového harmonogramu môže byť posunuté na základe rozhodnutia hlavnej kontrolórky obce v prípade väčšieho časového rozpätia 
trvania finančných kontrol, resp. v prípade výskytu problému, prekážok v práci  či doplnenia ďalších kontrol. 
 
 
 

................................... 
Mgr. Oľga Švihoríková v. r. 
hlavný kontrolór obce Jarok 

V Jarku, dňa 28.11.2022 


